

Consultas Realizadas

Licitación 234706 - ADQUISICIÓN DE TIZAS

Consulta 1 - Sistema de adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2012

En base a nuestras investigaciones sobre los productos nacionales que se ofertan en el mercado, solicitamos que el Sistema de Adjudicación sea: POR ITEM, para permitir mayor participación de oferentes, acorde con los principios de igualdad y libre competencia establecidos en el articulo 34 de la Ley 2051/03.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2012

El Sistema de adjudicación: se mantiene POR EL TOTAL

Consulta 2 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2012

Debido a que las medidas de las barritas requeridas corresponden a la producción de medio siglo atras. Actualmente y por razones de producción la matriz de bronce que se emplea para fabricar los moldes de goma tienen las siguientes medidas:

Altura o largo: 75mm

Terminacion superior: 110mm

Base conica: 65mm

Donde dice: deberan estar elaboradas con yeso de altisima calidad(BETA-ALFA-MAX) similar al utilizado en ortodoncia, no debe dejar polvillo, antialérgico con base de lanolina.

Medidas: de 84mm de alto en forma conica, teniendo la base 1.25mm terminado en 1.10mm. Fácil escritura no debe rayar pizarrones.

Solicitamos que el cambio sea de la siguiente manera:

deberan estar elaboradas con yeso de altisima calidad(BETA-ALFA-MAX) similar al utilizado en ortodoncia, no debe dejar polvillo, antialérgico con base de lanolina.

Medidas: de 73mm de alto en forma conica, teniendo la base 1.10mm terminado en 60mm. Fácil escritura no debe rayar pizarrones.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2012

Se mantienen las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.

14/11/25 14:37



Consulta 3 - Plan de entrega

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2012

Debido a que las empresas nacionales no podrán producir el volumen requerido en tan corto tiempo, sugerimos esto de acuerdo a las disposiciones establecidas en la Ley 4558/11, que establece mecanismos de apoyo a la producción y empleo nacional, atraves de los procesos de "Contrataciones Públicas".

Solicitamos se establezca un calendario de entregas que permita el cumplimiento por parte de los proveedores: 30,60 y 90 días corridos posteriores de haber recibido la orden de compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2012

El plan de entrega incluye una fecha de entrega en el Depósito del Ministerio de Educación y Cultura, sito en Pettirossi esq. Cap. Figari N° 227.

La firma que resultare adjudicada en el presente procedimiento de contratación, OBLIGATORIAMENTE deberá suministrar el 100% cantidad solicitada, en un plazo máximo de 60 (sesenta) días, de haber recibido la Orden de Compra emitida por la Convocante. El Proveedor se obliga a suministrar al Contratante los Bienes o Insumos conexos y a subsanar cualquier defecto de estos, de conformidad con los términos del Contrato, de acuerdo a las Condiciones Generales y Especiales del Contrato y como contraprestación de los pagos que ha de recibir del Contratante.

El Contrato será firmado en la Oficina de la Dirección de Contrataciones ante las personas autorizadas por el Coordinador de la UOC para el efecto

Consulta 4 - Presentación

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2012

Ya no se envasan las tizas en cajas de 144 barritas de tizas, este contenido correspondia a los productos hace 50 años cuando las cajas eran de madera. Actualmente están envasados en cajas de cartón y contienen 100 barritas de tizas. Solicitamos se permitan presentar ofertas:

CAJAS DE 100 unidades como mínimo y modificar la unidad de medida; de acuerdo a las 35.000 cajas de tizas de 144 unidades de barritas cada una, se podría reemplazar perfectamente utilizando cálculos matemáticos:

 $35.000 \times 144 = 5.040.000$ barritas

Cada oferente entregará la cantidad de tizas en barritas según el contenido de sus cajas por ejemplo:

- a) $5.040.000 \text{ barritas}/100 = 50.400 \text{ cajas } \times 100 \text{ unidades de tizas.}$
- b) $5.040.000 \text{ barritas}/144 = 35.000 \text{ cajas } \times 144 \text{ unidades de tizas.}$
- c) $5.040.000 \text{ barritas}/120 = 42.000 \text{ cajas } \times 120 \text{ unidades de tizas.}$

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2012

Con relación a la Presentación, se mantiene en cajas de de 144 unidades

Consulta 5 - Etiquetas

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2012

Solicitamos se excluya de las etiquetas la expiración, debido a que el producto NO tiene fecha de caducidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2012

Con relación a las etiquetas de expiración, las mismas pueden ser excluidas del PBC.

14/11/25 14:37



Consulta 6 - cotizacion.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2012

Se cotiza por:

1. 35.000 cajas de 144 unidades cada una de tizas blancas y colores?

0

2. 35.000 unidades de tizas blancas y colores?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-11-2012

La cotización debe ser de la siguiente manera:

PARA TIZA BLANCA: los oferentes deberán cotizar 35.000 cajas de tizas blancas. Ejemplo:

Cotizar: Precio unitario (xxx de Gs.) X 1 (Uno) caja de entre 100 y 144 unidades de barrita de tizas blancas X 35.000 cajas de tizas blancas.

PARA TIZA DE COLORES: los oferentes deberán cotizar 35.000

cajas de tizas blancas. Ejemplo:

Cotizar: Precio unitario (xxx de Gs.) X 1 (Uno) caja de entre 100 y 144 unidades de barrita de tizas de colores X 35.000 cajas de tizas colores.

Consulta 7 - entregas.

Consulta	Fecha de Consulta	21-11-2012

El plazo de entregas queda a 60 dias emitido la orden de compra?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2012

Remitirse a Adenda Nº 2

Consulta 8 - duracion del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	21-11-2012
----------	-------------------	------------

El contrato va a tener una duracion de cuanto tiempo?

Plurianual?

Hasta marzo del 2013?

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-11-2012

REMITISE A ADENDA 2

Consulta 9 - periodo de duración del contrato

Consulta Fecha de Consulta	21-11-2012
----------------------------	------------

Al entrar al id dice:

Duración Contrato Hasta 31/12/2012

Es posible que dure hasta el 31/12/2012 siendo que el plan de entregas tiene un periodo de 60 dias?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2012
Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones		

14/11/25 14:37



Consulta 10 - declaracion jurada

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2012

Que informacion debemos incluir en la declaracion jurada donde se detalla la elaboracion del bien solicitado?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-12-2012

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la Seccion VI Formularios, solo se solicitan dos Declaraciones Juradas: una en la Pag. 26 del PBC, que corresponda al Formulario 6 "Declaración Jurada de no encontrarse comprendida en las inhabilidades previstas en el articulo 40 y....." y la otra en la pagina 27 del PBC, que corresponde a la "Declaracion Jurada por la que el oferente garantiza que no se encuentra involucrado en prácticas que violen......" si dicha consulta se refiere al formulario 4 Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidor, esta indicado claramente en el PBC los espacios y las informaciones a completar por los oferentes

Consulta 11 - declaracion jurada

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2012

En caso de ser importadores, la declaracion jurada de la elaboracion del bien es lo mismo que la autorizacion del fabricante?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-12-2012

RESPUESTA: La declaracion jurada de la elaboracion del bien NO es lo mismo que la autorizacion del fabricante; RESPUESTA: la declaracion jurada de la elaboracion del bien es otra documentacion y no es lo mismo que la autorizacion del fabricante?

Consulta 12 - reajuste de precios

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2012

El reajuste de precios puede ser mediante la variacion del dolar?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-12-2012

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 13 - Solicitud de muestra

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2012

Que cantidad de muestra de tizas se debe presentar?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-12-2012

2 (dos) cajas como mínimo de tizas blancas y

2 (dos) cajas como mínimo de tizas de colores.

14/11/25 14:37 4/4